第２回 千葉県病院局医療安全監査委員会 会議議事録

１ 日時・開催方法

  令和２年11月9日(月) 14：00～16：00

  ZoomによるWeb会議

２ 出席者

  医療安全監査委員会：長尾会長、五十嵐委員、大久保委員、隈本委員、 田委員、
豊田委員（会長を除き、五十音順）

病院局：神部副病院局長、武内経営管理課長、田中副参事兼医療安全安心推進室長

ほか

  各病院：（がんセンター）飯笹病院長、浜野副病院長、山田医療の質・安全管理部部長

      (救急医療センター)石橋病院長、古口副病院長

       (精神科医療センター)澁谷副病院長

  (こども病院)星岡病院長、中島副病院長

       (循環器病センター)村山病院長、岡嶋副病院長

  （佐原病院）露口病院長、中堀医療局長              ほか

３ 概 要

１） 開会

２） 委員・事務局紹介

３） 議 題（議事進行：長尾会長）

（１）循環器病センター医療安全監査の実施について

『循環器病センターWebでの医療安全監査の実施について（案）』、『Web医療安

全監査スケジュール（案）』の説明を行い、その後質疑・意見交換を行った。

≪決定事項≫

     ・全体ヒアリングだけでなく、リスクマネジャーと現場スタッフのヒアリング

も実施する。

     ・監査実施に向け、Web環境の準備、調査項目の検討をする。

   ≪意見等≫

    委員・新型コロナウイルス感染症に関し、感染対策と医療安全の連携ができてい

るか、チェック項目に入れてはどうか。

    委員・Web 監査では感染管理の現場確認が難しいため、報告書をまとめるにあた

り、協力員に支援をして欲しい。

（２）千葉県病院局医療安全管理指針の改正について

     『医療安全管理指針の主な改正案の内容について』、『千葉県病院局医療安全管

理指針 新旧対照表』の説明を行い、承認を得た。

  （３）千葉県病院局院内感染対策指針の策定について

     『千葉県病院局院内感染対策指針(案）』の説明を行い、その後質疑・意見交換

を行った。

   ≪決定事項≫

    ・監査委員会では承認が得られたが、感染管理の協力員に最終確認してもらう。

  （４）令和２年度の包括公表・個別公表について

     『県立病院におけるヒヤリ・ハット事例及びアクシデント報告状況について（令

和元年度分報告）』、『アクシデントに対する調査の実施状況について（包括公

表）』、『千葉県循環器病センター 院内事故調査委員会報告書』、『千葉県こども

病院におけるアクシデントの発生について』、『「体肺動脈側副血管塞栓術中の

コイル脱落・右中大脳動脈への迷入」事例に関する報告書』の説明を行い、そ

の後質疑・意見交換を行った。

   ≪意見等≫

    委員・報告書を公表することが、今後の病院の医療安全に役立つことを県民に知

ってもらう方法が必要。

    委員・県立病院間で情報共有して、再発防止に取り組んで欲しい。学ぶ仕組みを

強化して欲しい。

４）その他

  次回、第３回医療安全監査委員会は、令和３年３月１１日（木）に決定した。

５） 閉会